
法规
介绍 十六项主要经济效果指标的计算方法

今 年四 月，国家经 委、国家计委、国家统计局、财政部、国家劳动总局、中国人民银 行 联 合 发出

《定期公 布 主要 经 济效果指 标的 实施细 则》。为 了统一这些指标的计算方法，最近，国家统计局、财政

部 以 （82） 统工字 140 号文件发 出《十六 项主要经济效果指标的计算方法》，全文如下，

1 .工业总产值和增长率。工业总产值是以价值形

式表现的工业企业生产的产品总量。现行统计制度规

定，工业总产值采用“工厂法”计算，即按每个企 业

工业生产活动的最终成果来计算，在企业内部不允许重

复计算，不能把企业内部各个车间的生产成果相加。工

业总产值的计算价格，除了按现行价格外，还采用不变

价格，以消除各个时期价格变动的影响，保证前后时期

之间、各地区之间以及计划与统计之间工业总产值资料

的可比性。解放以来，我国先后采用过1952年、1957年、

1970年、1980年四种不变价格，从1982年 1 月 1 日起，
已采用1980年不变价格。统计范围为全部工业企业。

增长率用百分数表示，计算公式为：

（下面几个指标的增长率可参照这个公式计算）

2 .主要工业产品产量完成计划情况。主要是反映

各地区按国家下达的主要产品产量计划组织生 产的 情

况。采用的指标是：完成产量计划进度的产品品种所占

比重。计算公式为：

如何确定检查的产品品种数，年计划进度的计算，
在《实施细则》中已经作了具体规定。

3.主要工业产品质量稳定提高率。主要是 反映

产品质量提高（或下降）的动态情况。计算公式为：

4 .主要工业产品的原材料、燃料动力消 耗降低

率。主要是反映单位产品消耗的原材料和燃料动力降低

（或上升）的动态情况。计算公式为：

《实施细则》规定，第 3、4 两项指标都是采 用

多项指标综合计算的办法。需要注意的是，确 定检 查

的指标项目要大体反映本地区工业产品质量和 消耗的

全貌。《实施细则》 还规定，各个单项指标相对变动幅

度小于或等于 5‰的视为持平，超过 5% 的视为 改 善

或下降。所谓相对变动，是指单项指标的报告期数值除

以基期数值的千分比，而不是报告期数值与基期数值相

减之差。这个计算办法仅是为了合理地计算第 3 、4 两

项指标而特定的。
5 .工业产品优质品率。主要是反映国家经委和国

务院各部门、各省市区命名的优质产品生产量的 增 长

情况。计算公式为，

优质品产值=优质品产量 ×单价。优质品产量，是

指经国家经委和国务院各部门、各省市区正式命名并颁

发证书的优质品的生产量，而不是指已经达到质量技术

标准中规定的优质品的生产量；是指获得优质品证书中

明确规定的某一规格型号的产品产量，而不是指优质品

生产企业的全部产品产量，也不包括为优质品提供原材

料和零部件的生产企业的产品产量。优质品的价格，是

指1980年不变价格，而不是指企业现行出厂价格或销售

价格。全部工业总产值，是指本地区全部工业总产值，而

不是指优质品生产企业的全部工业总产值。
6 .每万元产值消耗的能源和降低率。主要是反映

工业生产的能源节约或浪费情况。《实施细则》中规定，

统计范围为全年消耗能源在 5万吨以上的工业企业。计
算公式为：

计算结果如果是正数，表示能源消耗降低；如果是

负数，表示能源消耗上升。

7.工业企业产品销售收入和增长率。销售收入是

反映工业企业产品销售情况的重要指标。它同工业总产
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值等有关指标联系起来，可以分析企业的产品适销对路

情况。产品销售收入，包括已经销售的产成品，已经销

售的自制半成品和工业性作业等全部收入。卷烟厂应交

的卷烟提价收入，也应包括在内。
8.工业企业实现利润和增长率。实现利润即利润

总额。实现利润是综合反映工业企业生产经营活动的重

要指标。目前，我们在计算实现利润时，为了与过去的

资料进行比较，把定额补贴前的利润总额、固定资金占

用费、流动资金占用费（不包括有些利改税企业应缴纳

的纳入留利范围的固定资金占用费和流动资金占用费）

三项加在一起。
9.工业企业上缴利润和增长率。上缴利润即缴国

库利润，指工业企业上缴给预算的利润部分，应以国家

金库实际收到的企业缴纳金额为准。企业上缴利润是国

家预算收入的重要组成部分。目前，我们在计算上缴利

润时，为了与过去的资料进行比较，把上缴预算的利润、

固定资金占用费、流动资金占用费和实行利改税企业上

缴的所得税（包括资源税和调节税等）四项加在一起。
各省市区所属工业企业，如果隶属关系有了改变（例如，

原来的地方工业企业更改为中央工业企业），上年同期

数，要按目前的隶属关系进行调整。
10.工业企业产值利税率和增长率。产值利税率，

即每百元产值提供的实现利润和销售税金。这个指标的

数值，如果比过去大，这说明物质消耗和劳动消耗比过

去节约，经济效果比过去要好。计算公式为：

产值利税率

11.工业企业销售收入利润率和增长率。销售收入

利润率，即每百元销售收入提供的利润。计算公式为：

12.工业企业定额流动资金周转天数和加速率。它

是评价工业企业流动资金运用情况的重要指标。定额流

动资金周转天数，是指工业企业流动资金周转一次所需

要的天数。计算公式为：

计算结果，如果是正数，表示资金周转加快；如果

是负数，表示资金周转延缓。
13.工业企业产成品资金占用额和降低率。产成品

资金是指工业企业已经验收入库、准备出售，但尚未销

售的产成品按成本价格计算的资金，包括企 业已经发

货，但尚未向银行办理托收手续的产品的资金。这是研

究产成品库存总数的变动，以及产品是否适销对路等问

题的重要指标。
14.可比产品成本降低额和降低率。可比产品，是

指上年正式生产过而本年仍在继续生产的产品。可比产

品成本降低额和降低率指标，是反映工业生产过程中物

质消耗和劳动消耗的节约情况的重要指标。由于可比产

品成本是按现行价格计算的，因此这个指标还受价格变

动因素的影响。

计算结果，如果是正数，表示可比产品成本比上年

降低；如果是负数，表示可比产品成本比上年超支。

销售收入、实现利润、上缴利润、产品销售税金、

产值利税率、销售收入利润率、定额流动资金、产成品

资金、可比产品成本等财务指标的统计范围均为预算内

国营工业企业。
15.工业企业全员劳动生产率和增长率。这是反映

生产效率提高和劳动力节约情况的重要指标。计算公式

为：

统计范围为全民所有制独立核算工业企业。全部职

工包括固定工、临时工和计划外用工。平均人数是指报

告期内每天实有人数的平均数。

16.工业企业职工重伤、死亡人数和降低率。这是

反映工业企业安全生产情况的重要指标。职工重伤、死
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亡人数，是指工业企业职工因工重伤和死亡的人数。职

工重伤或死亡人数降低率，为报告期千人死亡（或重伤）

人数与上年同期数的相减之差。统计范围为县以上工业

企业，包括全民所有制和集体所有制。

（本刊通讯员）

财会论坛要重视和做好会计档案工作

王 晔

当前，在一些企业的财务管理中，会计档案工作是

个薄弱环节。由于保管不善，会计档案受潮、霉烂、丢

失等现象比较严重，直接影响了档案资料的查找和利

用。这种状况与国家对档案工作的 要求 相比，差距甚

大。
据我分析，目前企业会计档案工作落后，除了一些

客观原因外，主要还是由于一些同志对会计档案工作的

意义和作用认识不清，对会计档案工作不重视，认为可

有可无。其次是由于会计档案管理人员缺乏档案管理专

业知识，影响档案工作的顺利开展。为此，对如何做好

这一工作，谈点个人的意见。
一、要提高对会计档案工作重要性的认识。会计档

案是企业各项经济活动历史的客观真实记录，一定要保

管好，以充分发挥它的作用。财政部一九七三年颁发的

《国营企业会计工作规则》（试行草案）第六条规定：

“会计凭证、帐簿和报表，都要建立档案，妥善保管。年

度会计报表永久保存；各种帐簿和会计凭证至少保存十

年，其中涉及外事、对私改造等重要帐簿、凭证应长期

保存；月份、季度会计报表保存三至五年。保存期满需要

销毁时，须经企业领导审查，报经企业主管部门批准。”

任何违反规定，轻视档案的管理工作都是不对的。大量

事实证明，会计档案的妥善保管，为加强企业经营管理，

促进经济核算制的发展等都具有十分重要的意义。例

如，马鞍山钢铁公司保存的会计档案，及时向有关部门

提供档案资料，对审理一起经济案件起了重要作用。在

职工调资升级中，有些单位或个人遇到有争议的问题，
纷纷到公司会计档案室来查阅过去的工资档案资料。不

仅如此，它还为有关部门进行调查研究，总结历史经验

提供宝贵的资料。例如，马鞍山钢铁公司在扩大企业自

主权的试点工作中，组织力量进行经济调研。调研人员

通过翻阅大量的会计资料、数据，利用档案，总结编写

出本企业经济发展史。
二、要建立和健全会计档案保管、使用的具体办法。

各企业要根据国家关于档案工作的要求，结合本单位实

际，制定会计档案保管、使用的具体条例。大、中型企

业应建立会计档案室，小企业起码要有会计档案柜，并

有人兼职搞档案工作。总之，对会计资 料的 归 档、调

阅、保管期限与销毁都要有明文规定，做到按章办事。
三、要提高会计档案管理的水平。有的同志认为，

会计档案工作，就是把办完的会计帐簿、报表等资料集

中堆在一块，或锁在柜子里不丢失就行了。这种看法是

不对的。要知道档案工作决不是单纯的存放保管，还要

进行收集、整理、立卷等工作。如果仅仅将会计资料堆

成一块，那么时间愈长，资料愈多，将来要利用时，肯

定是很困难的。因此，要将收集齐全的会计资料，进行

科学的整理，根据资料的重要性，分为永久、长期、定

期等保管期限，分别立卷归档，使资料条理化，并要编

制必要的索引卡片、目录等，这样才能便于日后利用。
为了加强这一工作，对会计档案管理人员应进行必

要的培训。上级机关要对企业的会计档案工作进行经常

的业务指导。在今后编写的会计书刊中应增设“会计档

案管理基本知识”的章节，以引起人们的广泛注意，把

会计档案工作做好。
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